辽宁省高等学校师资培训中心

关于转发教育部全国高校教师网络培训中心《“大学卓越教学系列——教学设计的技术和艺术”专题培训实施方案》的通知

各高等学校：
教育部全国高校教师网络培训中心根据2015年下半年全国高校教师网络培训计划，将于10月23日至24日组织“大学卓越教学系列——教学设计的技术和艺术”的专题培训。
为组织好我省相关高校教师参加本次专题培训，现将教育部全国高校教师网络培训中心《“大学卓越教学系列——教学设计的技术和艺术”专题培训实施方案》转发给你们，请各高校认真组织，积极选派相关教师参加培训。
各高校相关教师可就近就便选择以下网培分中心报名参加培训。
辽宁省高等学校师资培训中心（教育部全国高校教师网络培训大连市分中心）
王刚                         电话：0411-82158550

手机：13052709331            邮箱：wanggang8341@126.com

教育部全国高校教师网络培训辽宁省分中心

刘士卿                       电话：024－83680898

手机：13514250159            邮箱：liusq@mail.neu.edu.cn

教育部全国高校教师网络培训沈阳市分中心

张士魁                电话：024-62551521

手机：15242421227　   邮箱：shikuizhang0823@hotmail.com

[image: image1.jpg]

                           辽宁省高等学校师资培训中心

                                2015年10月16日
“大学卓越教学系列——教学设计的技术和艺术””
专题培训实施方案
1、 培训介绍

本专题拟将教学设计与课堂实施、教学评价紧密结合起来，“三位一体”、交融统一地探讨教学设计及教案撰写的基本技艺，同时探讨教案实施及学习效果评价的有效策略、教学质量评价的基本标准。
本专题循“问题分析—对策探讨—具体运用”的基本思路，从常见教学设计及教案撰写的主要问题及其原因的分析入手，探讨教学设计的科学策略及教案撰写的基本技艺，同时探讨教学方案及其运行实施的评价标准体系，并进一步探讨教学设计技术、教案撰写技术、教学实施策略、教学评价标准体系的具体操作运用法则及灵活创新运用策略。

2、 集中培训内容及日程安排
集中授课时间为2015年10月23日至24日，为期2天，正式学员需在集中授课结束后1周内，完成在线拓展课程学习、参加教学活动并提交作业。
	时间
	内    容

	10月23日 8:30-12:00
	教学设计与常见问题分析
（1）熟悉掌握教学设计的理论基础
（2）教学设计怎么做
（3）常见教学设计撰写的主要问题及其原因

	10月23日 14:00-17:00
	教学设计的基本技艺及教案撰写的基本策略(上）
（1）课程性质的合理把握及课程实施方案的整体设计
（2）学情分析及教学背景确认
（3）教学目标设计
（4）教学内容设计（含教学重、难点的确认）

	10月24日 8:30-12:00
	 教学设计的基本技艺及教案撰写的基本策略（下）
（5）教学材料设计及教学工具选用
（6）教学过程环节及基本教法选择与设计
（7）教学检测设计及作业与练习安排
（8）教学板书设计及其与课件的协同运用

	10月24日14:00-17:00
	教学设计及教案的评价标准与评价方法
“说课”、观课、议课与评课的策略与方法。

3、 主讲教师介绍

吴能表，教授，西南大学教师教学发展中心副主任，教师教育学院副院长。重庆市生物化学与分子生物学会常务理事、教学专业委员会主任。
白智宏，副教授，西南大学教师教育学院教学部主任，西南大学教学督导专家委员会委员。
4、 培训地点及联系人

培训地点：大连市沙河口区黄河路850号  辽宁师范大学南院分析测试中心楼(实验中心)823室

联 系 人：王刚    手机：13052709331   办公电话：0411-82158550

（温馨提醒：为加强校园安全管理，保障校园内师生和学员的人身安全，辽宁师范大学于2013年9月颁布并实施了关于加强校园外来车辆管理的规定。据此规定，各类考试、培训车辆及出租车将不被允许进入校园，开车来的学员在校园外寻找停车位较难，因此建议学员不要开车来参加培训。因此带来的不便，敬请谅解。）
5、 培训方式

通过网络采取交互式网络视频同步课堂的培训模式。在北京设主会场，在各地的58个教育部全国高校教师网络培训分中心设分会场，利用网络培训系统进行实时培训，学员在分中心网络教室组成班级，通过网络以语音、视频、文字等方式互动交流。

在参训学员比较集中的学校（原则上15人以上），可以开设分会场，通过视频会议的形式组织参训。
6、 报名与费用

拟参加培训的教师，经学校有关部门同意后，请在培训开始前登录网培中心网站http://www.enetedu.com进行注册报名并选课。参培人员必须进行网上注册报名。 培训收取培训费600元/人，在分中心现场用银联卡（储蓄卡或信用卡）缴费，不收现金。教育部全国高校教师网络培训中心在培训结束一周后寄送发票和证书给学员本人，发票由教育部全国高校教师网络培训中心依托单位提供（参照教育部《关于实施精品课程师资培训项目的指导意见》（教高司函〔2007〕175号）规定执行）。
7、 结业与证书
根据教育部《关于实施精品课程师资培训项目的指导意见》（教高司函〔2007〕175号）的规定，对参加研修班达到结业要求的学员，教育部教师工作司和高等教育司颁发“高等学校骨干教师培训证书”。对于获得证书的教师，所在学校应承认其接受继续教育的经历，记入相关档案，并作为教师职称职务评聘的参考依据之一。
教育部全国高校教师网络培训中心
二〇一五年十月十六日
PAGE
2